
                                                                     
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

PIANO DI AZIONE E COESIONE 

AVVISO 2/2018 PER IL FINANZIAMENTO DEl CANTIERe DI LAVORO IN FAVORE  DEl COMUNE DI RODI' MILICI 

 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

Vista la necessità di attivare le procedure per la fornitura dei materiali a piè d'opera, trasporti e noli per il  Cantiere di lavoro per 
disoccupati autorizzato dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
Regionale Lavoro, con D.D.G. n.279 del 30/01/2025 - Codice  CUP: G42F24000300002  

 
RENDE NOTO 

 
che gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura per l’affidamento diretto dell’appalto in oggetto, 
di manifestare il proprio interesse con le modalità nel presente avviso indicate. 

 Si precisa che: 
 l’indagine di mercato è finalizzata all’individuazione di  operatori economici, ove disponibili, cui richiedere il preventivo 

per il successivo affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023,  dei lavori di cui in oggetto; 
 il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 

consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di comunicare la propria 
disponibilità ad essere invitati a presentare preventivo; 

 con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono 
previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura per l’affidamento diretto; 

 il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
nei confronti del comune di Rodì Milici, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento dei 
lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Ai fini della presentazione della manifestazione di interesse, si indica quanto di seguito: 

STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI RODÌ MILICI, Piazza Martino civ. 1 - 98059 Rodì Milici (ME) - PEC: comunerodimilici@pec.it  
 

OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO: 
Il presente avviso si riferisce all’affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi, della fornitura di materiali a piè 
d'opera, trasporti e noli di cui al cantiere di lavoro autorizzato con D.D.G. 279  del  30/01/2025. 

 
Il tempo previsto per l’esecuzione della fornitura e dei lavori  è di giorni 56  naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
consegna dei lavori. 

LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA E DEI  LAVORI.  
 luogo di esecuzione: Comune di Rodì Milici ; 
 descrizione:  “"Lavori di manutenzione straordinaria marciapiede via Carmelo Germanò, via Mazzini e rifacimento 

pavimentazione piazzetta via Mazzini"; 
 importo complessivo dell’appalto : € 55.568,14  
 importo soggetto a ribasso: € 14.195,50 ; 



2 
 

SOGGETTI CUI E' RIVOLTO L'INVITO A MANIFESTARE INTERESSE: 
 possono manifestare interesse, gli operatori economici di cui all’art. 94-98 del D. Lgs. 36/2023 in possesso dei 

requisiti di seguito elencati: 
 Requisiti di ordine generale: 

- inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94-98 D. Lgs. 36/2023 e di qualsiasi altra disposizione 
legislativa e regolamentare ostativa alla partecipazione di appalti pubblici richiamati nel medesimo art. 94 
e/o comunque applicabile; 

 Requisiti di idoneità tecnico professionale: 
- iscrizione presso la C.C.I.A.A. o per i soggetti appartenenti ad altri Stati dell’U.E. nel registro 

professionale dello Stato di appartenenza, nel settore di attività attinente alla natura dei lavori da appaltare; 
nel caso di cooperative e consorzi di cooperative anche iscrizione rispettivamente nel competente registro 
prefettizio e nel competente schedario generale della cooperazione; 

L’Amministrazione si riserva di effettuare verifiche, anche a campione, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, circa 
le dichiarazioni rese a corredo della manifestazione d’interesse. 
Qualora, a seguito dei controlli svolti sulla veridicità delle dichiarazioni rese, risultasse la falsità di quanto dichiarato 
saranno applicate le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione 
mendace, denuncia all’Autorità giudiziaria per falso, denuncia all’A.N.A.C. 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
I soggetti interessati ad essere invitati alla procedura negoziata dovranno far pervenire la manifestazione di interesse e 
dichiarazione unica, redatta in conformità al contenuto del “Modello A” allegato al presente avviso, completa delle 
dichiarazioni sostitutive rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 2000 relative al possesso dei requisiti, 
firmata digitalmente. 
 

TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
Le manifestazioni di interesse contenente tutta la suddetta documentazione, deve essere inviata, entro e non oltre le ore 
10:00 del giorno 8 MARZO 2025  mediante consegna a brevi manu e/o all’indirizzo PEC comunerodimilici@pec.it 
utilizzando il modello predisposto dall’Ufficio (All/A); 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il predetto termine 
perentorio. 
 
SVOLGIMENTO DEL PROCEDIMENTO E CRITERIO DI SELEZIONE: 
Dopo la scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, si procederà alla valutazione delle 
manifestazioni pervenute nei termini al fine di verificarne la regolarità ed il possesso dei requisiti di cui al punto 4. 
Le manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora: 
risultino incomplete nelle parti essenziali; 
non risultino sottoscritte digitalmente; 
Per la selezione dell'operatore economico cui affidare i lavori si procederà, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), del D. 
Lgs. 50/2016, preceduta da gara informale, con invito a presentare preventivo esteso a 3 (tre) tra gli operatori, singoli o 
associati, costituiti o costituendi, che abbiano manifestato interesse e che siano risultati in possesso delle necessarie 
qualificazioni, se almeno in tale numero siano state presentate le manifestazioni medesime. La Stazione appaltante si 
riserva: 
di procedere comunque anche in caso di un numero inferiore di manifestazioni di interesse integrando il numero di 
operatori invitati a presentare preventivo, al fine di raggiungere il numero minimo imposto dalle norme sopra richiamate; 
di non procedere con la gara informale qualora, a insindacabile giudizio della Stazione appaltante, siano pregiudicati gli 
interessi della Stazione appaltante medesima; 
Qualora siano presentate manifestazioni di interesse superiore al numero degli operatori da invitare si procederà tramite 
sorteggio pubblico in forma anonima. 
 non possono partecipare alla selezione coloro: 
-siano in conflitto di interessi con l’Amministrazione; 
-non saranno valutate le domande pervenute dopo la scadenza fissata dal presente  Avviso (a tal fine farà fede 
esclusivamente il timbro di ricezione dell’Ufficio Protocollo del Comune). 
Il sorteggio degli operatori economici da invitare a presentare preventivo avrà inizio il giorno 08 marzo 2025 alle ore 
10:30, presso i locali dell'ufficio tecnico del comune di Rodì Milici, Piazza Martino, civ. 1. Saranno ammessi ad assistere i 
rappresentanti degli Operatori Economici concorrenti. E' possibile seguire lo svolgimento della procedura e interagire con 
la commissione di gara, se costituita, altrimenti con il RUP. I soggetti invitati non potranno, in sede di presentazione del 



 3

preventivo, modificare la forma giuridica con cui hanno presentato la manifestazione di interesse e sono stati quindi 
qualificati dalla Stazione appaltante, salve le eccezioni consentite dal Codice. Ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del 
Codice e come meglio specificato nella successiva lettera di invito, l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor 
prezzo. 
 
PROCEDURA DI GARA: 
La stazione appaltante, espletata la presente procedura, provvederà ad inviare agli operatori economici selezionati la 
lettera d’invito a presentare preventivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, al fine di individuare 
l’operatore cui affidare l’esecuzione della fornitura, trasporti e noli  in questione. 
Il possesso dei requisiti autodichiarati dovrà essere confermato ed integrato all’atto della partecipazione alla gara e sarà 
comunque sempre verificato per il soggetto affidatario all’esito della procedura di affidamento 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI: 

 per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia; 
 il responsabile del progetto è il geom. Carmelo Zanghì; 
 il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 

D.lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. L'invio della manifestazione di 
interesse equivale ad autorizzazione al trattamento dei propri dati e costituisce altresì accettazione di tutte le 
disposizioni del presente avviso; 

Il presente avviso viene pubblicato all' albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente  http://www.comune.rodimilici.me.it 
 
 

 
Il Sindaco n.q. di Responsabile dell'Area Tecnica 

F.to(Dr.Eugenio Aliberti) 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

MODELLO " A" 
 
 

 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER LA FORNITURA DI MATERIALI A PIÈ 
D'OPERA, TRASPORTI E NOLI  DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI RODI' MILICI 

  

 
 
                   Al Comune di  Rodì Milici 
          Piazza Martino,1 
          98059 Rodì Milici 
 

OGGETTO: 

Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla 
successiva procedura di cui al  CANTIERE DI LAVORO per disoccupati di 
cui all'autorizzazione n.279 del 30/01/2025 da parte dell’Assessorato 
Regionale Della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Avviso 
N.2/2018. 

 
  

 
 
Il/la sottoscritto/a ......................................................................................................................................... nato/a 
a ............................................................................................................... il ............................................ in qualità 
di ......................................................................................................................................... (eventualmente) giusta 
procura  (generale/speciale) ……………………………………………in data ……………………………a rogito del 
notaio ………………………….. n. rep……………………….. del ………… 
autorizzato a rappresentare legalmente l’impresa 
................................................................................................................................................... con sede in 
..................................................................................................................................................... con codice fiscale 
n. ....................................................................................................................................... con partita IVA n. 
................................................................................................................................................ 
PEC ……………………………………………… email ……………………………………………………………… 
Telefono ……………………………………………………… fax ……………………………………………………… 

 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

 
E 

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. 
n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA: 
di impegnarsi a possedere i requisiti minimi di capacità richiesti dall’avviso di manifestazione 
d’interesse nelle modalità previste dalla legge: 

 
a) di ordine generale di cui all’articolo 94-98 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 
b) di idoneità professionale  
c) iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura; 
d) di capacità tecniche e professionali ossia: 

 
 importo delle forniture e lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente, costo 

complessivo sostenuto per il personale dipendente e adeguata attrezzatura tecnica, nelle misure e 



 5

alle condizioni di cui all’articolo 90, comma 1, del d.P.R. n. 207 del 2010, relativamente all’importo 
della singola fornitura e/o lavorazione; 

 
d) di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni previste nell’avviso di manifestazione di interesse e 
relativi allegati; 
 
e) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 
alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa 
Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
 
f) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato 
ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della procedura negoziata di 
affidamento. 

 
 
__________________ lì __________________  
 
   
  
 
Il presente documento è presentato firmato digitalmente da parte del dichiarante. 
 
 
 
 
 
 


